Bununla birlikte İbâzîlerin kader meselesi dışında diğer itikâdî konularda Mu‘tezile ile büyük ölçüde benzerlik

taşıdığı söylenebilir. Onlar da Mu‘tezilîler gibi âhâd türü haberleri itikâdî meselelerde kabul etmezler. Bu sebeple

bu türden gelen haberlere ihtiyatla yaklaşmaktadırlar. Ebû Tâhir İsmail el-Cîtâlî (öl. 750/1349) İbâzî kelâmının

Kuzey Afrika ekolünün sembol isimlerinden birisidir. Yapmış olduğu ilmi faaliyetler ile bu bölgenin İbâzîlik

açısından temsilcisi rolünü üstlenmiştir. Kendisi çeşitli ilim dallarıyla ilgilenmekle beraber özellikle İslam

kelâmının özgün yorumlarını başarıyla ele alması ile tanınmaktadır.

doctrines align closely with the Mu‘tazilite school on theological matters, with the exception of predestination

(qadar). Similar to the Mu‘tazilites, they do not accept āḥād (isolated) narrations as a basis for creedal matters and,

consequently, approach such reports with caution. Ismā‘īl al-Jīṭālī (d. 750/1349) is considered one of the preeminent

figures among Ibāḍī theologians. An examination of Jīṭālī’s place within the Ibāḍī theological tradition reveals a

rich and multidimensional intellectual framework. He is recognized for his successful and original interpretations

within Islamic Kalām.

bilgilerin ancak Kur’ân ve mütevâtir haberle kesinlik kazanacağını savunmuşlardır. Haber-i

vâhid olarak da isimlendirilen ve senedinde tevatür derecesine oluşacak sayıda râvi

bulunmayan âhâd haberleri kelâmcılar farklı şekillerde tanımlanmışlardır. Ebû Bekr el-

Bâkıllânî’ye (öl. 403/1013) göre âhâd haber sadece tek râvisi olan haberken Kâdî Abdülcebbâr’a

(öl. 415/1025) göre doğru ya da yalan olduğu bilinmeyen, Abdülkâhir el-Cürcânî’ye (öl.

471/1078-79) göre ise bir iki veya daha çok kişinin rivayet ettiği, tevatür derecesine ulaşmamış

hadis olarak tanımlanır.2 Bu sebeple kelâm ekolleri bu tür haberi kesin bilgi olarak değil zannî

bilgi olarak kabul ederler. Bu konu İbâzî kelâm düşüncesinde de paralel bir seyir izlemektedir.

2 Mustafa Ertürk, “Haber-i Vâhid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 14/349;

Ebû Bekr Muhammed İbn Fûrek, Mücerredü makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasen el-Eş’arî, thk. Ahmed Abdurrahîm Sâyih

(Kahire: Mektebetu’s-Sekafiyyeti’d-Dîniyye, 2005), 15-21; Ramazan Altıntaş, “Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1024)

Sem’iyyâtla İlgili Bazı Görüşleri”, Bilimname 4 (2004), 63.
3 İbâzîlerin âhâd haber hakkındaki detaylı görüşleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Davut Eşit, “Şâfi‘î Fıkıh

Usûlünün İbâḍî Fıkıh Usûlüne Etkisi: Ḫaffâf ve Melşûṭî Örneği”. Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 33 (01

üzerine davet faaliyetlerinde bulunduğu dönem, diğeri ise ilmi faaliyetlerle geçirdiği tedris

dönemidir. İlk dönemindeki bazı siyasi tavırları sebebiyle devlet nezdinde tepki gördüğü ve

bir müddet hapiste yattığı aktarılan bilgiler arasında yer almaktadır.10 Cîtâlî’nin uzun bir ömür

sürmediği ve 750/1349 yılında vefat ettiği belirtilmektedir. Cîtâlî Cerbe şehrinin Haşşân

denilen yerinde bir caminin kabristanına defnedilmiştir.11

Kaynaklarda İbâzıyye’nin Mağrib’de özellikle Cebel-i Nefûse, Cerbe ve Vâdî Mizâb

bölgelerinde yaygın olduğu ifade edilmektedir. Bu bölgeler İbâzî ulemanın yoğun ilmî

Sevap konusu, kelâmda çeşitli bağlamlarda ele alınan konulardan biridir. Allah’ın

rızasına ulaşmanın yolu olarak bilinmektedir. Sevap konusu ve içeriğindeki meselelerin ancak

sem‘ yoluyla bilinebileceği konusunda kelâmcılar arasında ittifaka yakın bir temayül vardır.

Mu‘tezile’den Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025 akliyyât ve sem’iyyât konularını tartışırken

14 İbni İdris, el-Fikru’l-akdî inde’l-İbâdiyye, 381 vd.
15 İmam Ebî Tahir İsmail b. Musa Cîtâlî, Kavâidu’l-İslam, thk. Ahmed b. Sâlih Şeyh Ahmed (Amman: Mektebetu’t-

Dâmirî, 2015), 1/55-56; Ebû Tâhir İsmail b. Mûsa el-Cîtâlî, Kanâtiru’l-hayrât, thk.

Mahmud Muhammed Kâsım

(Kahire: ed-Dârü’l-Mısriyye li’t-Te’lif ve’t-Terceme, 1965), 15/26-29; Ebu’l-Hasan Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-

hamse, thk. Abdulkerim Osman (Kahire: Mektebetu Vehbe, 1988), 138-139; Ramazan Altıntaş, “Kâdî Abdülcebbâr’ın

(ö. 415/1024) Sem’iyyâtla İlgili Bazı Görüşleri”, Bilimname 4 (2004), 61.
18 Rebî’ b. Habîb Amr el-Ezdî Basrî, el-Câmiu’s-sahîh müsnedu’l-İmam er-Rebî’ b. Habîb (Beyrût: Dâru’l-Feth, ts.), 1/201

vd.

(Beyrût: Dârü

İhyâi't-Türasi'l-ʿArabî, ts.), “Birr”, 60. İlgili hadis İbâzî hadis kaynaklarında yoktur. Genel olarak İbâzîler hadis

dâhil, kendi kaynakları dışındaki Sünnî kaynaklara uzak durmuşlardır. Ancak bu durum sonradan yumuşamış

altıncı asır âlimlerinden Ebû Ya’kûb el-Vercelânî (ö. 570/1175) ile birlikte farklı bir tutum sergilenerek Sünnî hadis

eserlerindeki hadislere de yer verilerek yeni bir dönemin kapıları aralanmıştır. Konu hakkında geniş bilgi için bk.

Sadi Ölmez, “İbâzıyye Mezhebinin Teşekkülü, Sistematiği ve Farklılaşmalar”, Eskiyeni 47 (Eylül 2022), 652.

Bazıları hissi olduğunu savunurken bazıları ise “İslam’ın yolu” olduğu şeklinde mecazi olarak

yorumlamaktadırlar.47 Fakat İbâzî âlimlerin ekseriyetinin sıratın mânevî/mecazi bir anlam

ifade ettiği görüşünü savundukları söylenebilir. Bununla beraber İbâzîlerden Hûd b.

Muhakkem (ö. 280/893) gibileri hadislerde geçen sıratın hissî yani duyularla algılanabilir

olduğu konusunda açık ifadeler olduğunu ifade etmektedir.48 Cîtâlî, İbâzî geleneğin sırat

konusundaki mânevî ve mecazi yorumunu temel alarak, bu kavramı doğrudan “İslam’ın

yolu” (sırat-ı müstakim) ile özdeşleştirmektedir.

Mu‘tezile mezhebinin görüşüyle uyumludur. Bazı İbâzî kelâmcıları cennetin yeri hakkında

yorum yapmaktadırlar. Bunlardan Hûd b. Muhakkem “Onlar Rablerinin katında selamet

yurdundadır.” (En‘am Sûresi 6/127) âyetine dayanarak cennetin semada olduğunu

söylemektedir. İbâzî kelâmcısı İbn Mahbûb (ö. 260/873) cennet ve cehennemin şu an yaratılmış

olduğunu Âdem (as)’ın cennetten çıkartılması olayına dayandırmaktadır. Aynı şekilde

İbâzîyenin önemli hadisçilerinden olan er-Rebî‘ b. Habîb de “Kim bana bilerek yalan

istinadında bulunursa cehennemdeki yerine hazırlansın” hadisine dayanarak cehennemin

halihazırda yaratılmış olduğunu ifade etmektedir.74

İbâzî kelâmcıların tartıştıkları konulardan biri de Meryem Sûresi 19/71. âyette

“vâriduha (cehenneme giren)” ibaresinde geçen “vurûd” ile ilgilidir. Levvâb b. Selam (ö.

273/886) gibileri buradaki vurûdun sadece kafirlere olduğunu ifade etmektedirler. İbn Selam

gibiler ise buradaki vurûdtan maksadın murûr/uğramak anlamında olduğunu ifade

etmektedirler. Onlar oraya uğrarlar fakat içine girmezler. İbâzîlerin ekseriyeti de bu görüşü

savunmaktadırlar.